
Stodola, Jiří

Úvod

In: Stodola, Jiří. Filosofie informace - metateoretická analýza pojmu informace a hlavních
paradigmat informační vědy. Vydání první Brno: Masarykova univerzita, 2015, pp. 29

ISBN 978-80-210-8011-9

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/134802
Access Date: 28. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to
digitized documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/134802


 1 ePiSteMologie

filozofie_informace_2015.indd   27 16.11.2015   10:57:38



filozofie_informace_2015.indd   28 16.11.2015   10:57:38



29

1  Úvod

V tomto okruhu práce zkoumáme pojem informace z hlediska epistemologie. 
Naše výzkumná otázka zní: Jaký je epistemologický základ pojmu informace?

Epistemologie jako filosofická disciplína zkoumá, jaká je podstata a struktura 
poznání (jakou roli hraje subjekt a objekt a jaké procesy mezi subjektem a objek-
tem probíhají). V následujících dvou kapitolách rozlišujeme několik základních 
škol a zkoumáme, jakým způsobem se implicitní či explicitní přijetí daného směru 
projevuje při definování informace. V následující kapitole provádíme analýzu dis-
kursu tří textů, které reprezentují typické epistemologické pozice.

Epistemologická zkoumání představují nutný rámec pro pracovní definici in-
formace, ke které v této části práce dospíváme a která tvoří hlavní cíl této části 
práce.

filozofie_informace_2015.indd   29 16.11.2015   10:57:38


